



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

上場会社名 株式会社ツムラ

上場取引所

東

コード番号 4540

URL <https://www.tsumura.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長 C E O

(氏名) 加藤 照和

問合せ先責任者(役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 北村 誠 (TEL) 03-6361-7100

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日~2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	49,704	15.3	7,881	2.1	9,753	57.8	6,457	47.8
2026年3月期第1四半期	43,094	△1.4	7,719	△27.0	6,181	△56.2	4,367	△60.9

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 13,159百万円(— %) 2026年3月期第1四半期 △4,184百万円(— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	86.63	—
2026年3月期第1四半期	58.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	602,148	378,846	54.3
2026年3月期	592,766	371,603	54.3

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 326,863百万円 2026年3月期 321,729百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	68.00	—	79.00	147.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	79.00	—	79.00	158.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日~2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	102,500	14.0	17,200	0.5	16,400	△0.1	11,100	△11.0	148.90
通期	213,600	10.9	37,500	6.5	35,500	△11.3	26,200	△6.8	351.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	76,758,362株	2026年3月期	76,758,362株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	2,212,210株	2026年3月期	2,212,906株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	74,545,980株	2026年3月期1Q	75,096,746株

(注) 当社は、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託を導入しております。これに伴い、当該信託が保有する当社株式を期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	7
(第1四半期連結累計期間)	7
(四半期連結包括利益計算書)	8
(第1四半期連結累計期間)	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績は、以下のとおりとなりました。

[連結業績]

		(単位：百万円)		
		2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	対前年同期増減額 (増減率)
売上高		43,094	49,704	+6,609 (+15.3%)
	国内事業	38,871	41,475	+2,604 (+6.7%)
	中国事業	4,223	8,228	+4,005 (+94.8%)
売上原価		22,576	27,107	+4,531 (+20.1%)
販売費及び一般管理費		12,798	14,715	+1,917 (+15.0%)
営業利益		7,719	7,881	+161 (+2.1%)
	国内事業	7,981	7,498	△482 (△6.0%)
	中国事業	△261	382	+644 (－)
経常利益		6,181	9,753	+3,571 (+57.8%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益		4,367	6,457	+2,089 (+47.8%)

売上高は、前年同期と比べ15.3%増加し、49,704百万円となりました。

国内事業の売上高は、前年同期と比べ6.7%増加し、41,475百万円となりました。

医療用漢方製剤129処方の売上高は、浮腫や頭痛・めまいに関連する処方が引き続き伸長したことに加え、医療関係者のニーズに沿った情報提供活動により、前年同期と比べ6.8%増加し、39,759百万円となりました。なお、実際の需要である実売数量（医薬代理店・卸から医療機関への納入）は前年同期と比べて3.4%増加しました。

[育薬・Growing処方の売上高]

(単位：百万円)							
	売上 順位	製品No. / 処方名	2025年度 第 1 四半期	2026年度 第 1 四半期	前年同期比		参考：実売数量 前年同期比
育薬処方 ※ 1	1	100 大建中湯	3,632	3,836	+204	+5.6 %	+2.6 %
	2	54 抑肝散	2,763	2,863	+99	+3.6 %	+1.1 %
	5	43 六君子湯	1,725	1,857	+131	+7.6 %	+1.2 %
	7	107 牛車腎気丸	1,391	1,516	+125	+9.0 %	+4.8 %
	25	14 半夏瀉心湯	366	419	+52	+14.3 %	+8.3 %
育薬処方合計			9,879	10,492	+613	+6.2 %	+2.4 %
Growing 処方 ※ 2	3	17 五苓散	2,022	2,323	+300	+14.9 %	+14.8 %
	4	41 補中益気湯	1,749	1,861	+111	+6.4 %	△1.0 %
	9	24 加味逍遙散	1,197	1,335	+138	+11.5 %	+4.9 %
	17	137 加味帰脾湯	577	661	+83	+14.5 %	+9.5 %
	20	108 人参養栄湯	462	551	+89	+19.3 %	+5.5 %
Growing処方合計			6,011	6,734	+723	+12.0 %	+8.0 %
育薬・Growing処方以外の119処方合計			21,333	22,532	+1,199	+5.6 %	+2.7 %
医療用漢方製剤129処方合計			37,223	39,759	+2,535	+6.8 %	+3.4 %

また、国内事業のヘルスケア製品（一般用漢方製剤等）の売上高は、取り扱い店舗数が拡大したことにより、前年同期と比べ6.9%増加し、1,471百万円となりました。

中国事業の売上高は、上海虹橋中薬飲片有限公司の連結に加え、平安津村薬業有限公司、深セン津村薬業有限公司等における原料生薬と飲片（刻み生薬）の販売が伸長したことにより、前年同期と比べ94.8%増加し、8,228百万円となりました。

売上原価率は、為替の影響および中国事業の売上高比率の上昇等により、前年同期と比べ、2.1ポイント上昇し、54.5%となりました。

販売費及び一般管理費は、上海虹橋中薬飲片有限公司の連結の影響および為替影響等により、前年同期と比べ15.0%増加し、14,715百万円となり、販管費率は前年同期と比べ0.1ポイント低下し、29.6%となりました。

以上の結果、営業利益は、前年同期と比べ2.1%増加し7,881百万円となり、営業利益率は前年同期と比べ2.0ポイント低下し、15.9%となりました。経常利益は、海外子会社への貸付金に係る為替差益を計上したことにより、前年同期と比べ57.8%増加し、9,753百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期と比べ47.8%増加し6,457百万円となりました。

※1 育薬処方：

近年の疾病構造を見据え、医療ニーズの高い領域において新薬治療で難渋している疾患で、医療用漢方製剤が特異的に効果を発揮する疾患に的を絞り、エビデンス（科学的根拠）を確立する処方

※2 Growing処方：

育薬処方に続く戦略処方として、治療満足度や薬剤貢献度の低い領域でのエビデンス構築（安全性・有効性データ等）により診療ガイドライン収載を目指す処方

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は602,148百万円で、前連結会計年度末に比べて9,382百万円の増加となりました。流動資産は、棚卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ5,692百万円の増加となりました。固定資産は、有形固定資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて3,690百万円の増加となりました。

負債合計は223,302百万円で、短期借入金の増加等により前連結会計年度末に比べて2,139百万円の増加となりました。なお、固定負債に表示していた社債のうち、償還予定が1年以内になった15,000百万円を流動負債に振り替えております。

純資産合計は378,846百万円で、前連結会計年度末に比べて7,243百万円の増加となりました。株主資本は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べて511百万円の増加となりました。その他の包括利益累計額は、為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べて4,622百万円の増加となりました。また、非支配株主持分は、前連結会計年度末に比べて2,108百万円の増加となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末と同様の54.3%となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

当第1四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物は、71,205百万円となり、前連結会計年度末と比べて7,056百万円減少しました。当第1四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況と、前年同期に対するキャッシュ・フローの増減は、次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、4,444百万円の支出となりました。主な内訳は、収入項目では税金等調整前四半期純利益9,762百万円、減価償却費3,427百万円、支出項目では仕入債務の減少額4,141百万円、法人税等の支払額4,842百万円であります。前年同期との比較では、3,275百万円支出が増加しております。

投資活動によるキャッシュ・フローは、10,771百万円の支出となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出9,933百万円であります。前年同期との比較では、7,714百万円支出が増加しております。

財務活動によるキャッシュ・フローは、6,611百万円の収入となりました。主な内訳は、短期借入れによる収入12,465百万円、配当金支払による支出5,824百万円であります。前年同期との比較では、10,630百万円収入が減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月13日に公表しました2027年3月期連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	84,079	77,284
受取手形及び売掛金	72,250	76,378
商品及び製品	24,262	25,763
仕掛品	25,115	29,957
原材料及び貯蔵品	114,629	114,379
その他	29,347	31,618
貸倒引当金	△471	△476
流動資産合計	349,212	354,904
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	118,939	120,526
機械装置及び運搬具	89,362	90,685
建設仮勘定	60,290	62,069
その他	31,658	32,144
減価償却累計額	△133,311	△136,696
有形固定資産合計	166,940	168,730
無形固定資産		
のれん	17,665	17,981
その他	32,716	33,571
無形固定資産合計	50,381	51,553
投資その他の資産		
投資有価証券	7,478	7,379
退職給付に係る資産	6,603	6,702
その他	12,150	12,878
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	26,231	26,960
固定資産合計	243,553	247,244
資産合計	592,766	602,148
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,534	28,385
短期借入金	3,329	15,794
1年内償還予定の社債	—	15,000
1年内返済予定の長期借入金	9,377	9,377
未払法人税等	5,491	4,138
その他	33,525	27,326
流動負債合計	83,257	100,021
固定負債		
社債	45,000	30,000
長期借入金	77,454	77,903
長期末払法人税等	192	192
退職給付に係る負債	586	612
従業員株式給付引当金	564	724
役員株式給付引当金	165	203
その他	13,941	13,644
固定負債合計	137,904	123,280
負債合計	221,162	223,302

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,142	30,142
資本剰余金	13,473	13,473
利益剰余金	247,010	247,520
自己株式	△8,120	△8,117
株主資本合計	282,506	283,018
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,531	3,467
繰延ヘッジ損益	5,678	6,275
土地再評価差額金	2,638	2,638
為替換算調整勘定	26,071	30,186
退職給付に係る調整累計額	1,302	1,277
その他の包括利益累計額合計	39,222	43,844
非支配株主持分	49,874	51,983
純資産合計	371,603	378,846
負債純資産合計	592,766	602,148

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	43,094	49,704
売上原価	22,576	27,107
売上総利益	20,518	22,597
販売費及び一般管理費	12,798	14,715
営業利益	7,719	7,881
営業外収益		
受取利息	94	69
受取配当金	148	129
為替差益	—	2,143
その他	92	132
営業外収益合計	334	2,475
営業外費用		
支払利息	147	547
為替差損	1,698	—
その他	25	55
営業外費用合計	1,871	602
経常利益	6,181	9,753
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	—	19
特別利益合計	0	19
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	29	11
特別損失合計	29	11
税金等調整前四半期純利益	6,152	9,762
法人税等	1,710	3,039
四半期純利益	4,441	6,723
非支配株主に帰属する四半期純利益	73	265
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,367	6,457

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	4,441	6,723
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59	△64
繰延ヘッジ損益	△536	597
為替換算調整勘定	△8,165	5,928
退職給付に係る調整額	16	△25
その他の包括利益合計	△8,625	6,436
四半期包括利益	△4,184	13,159
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,240	11,080
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,943	2,079

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,152	9,762
減価償却費	2,827	3,427
のれん償却額	137	271
貸倒引当金の増減額(△は減少)	16	△9
受取利息及び受取配当金	△242	△199
支払利息	147	547
有形固定資産除売却損益(△は益)	29	10
売上債権の増減額(△は増加)	4,169	△3,267
棚卸資産の増減額(△は増加)	△4,722	△2,869
仕入債務の増減額(△は減少)	△5,875	△4,141
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	—	△19
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△82	△133
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△5	3
その他	3,170	△2,787
小計	5,722	593
利息及び配当金の受取額	252	219
利息の支払額	△93	△415
法人税等の支払額	△7,050	△4,842
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,168	△4,444
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△6	△17
有形固定資産の取得による支出	△2,373	△9,933
有形固定資産の売却による収入	0	0
無形固定資産の取得による支出	△540	△588
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△837	△906
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	837	930
その他	△137	△257
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,057	△10,771
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	21,368	12,465
短期借入金の返済による支出	△1,000	—
長期借入れによる収入	3,408	—
自己株式の取得による支出	△4,091	△0
非支配株主からの払込みによる収入	2,686	—
配当金の支払額	△5,098	△5,824
その他	△30	△28
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,242	6,611
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,949	1,547
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	9,066	△7,056
現金及び現金同等物の期首残高	73,135	78,261
現金及び現金同等物の四半期末残高	82,201	71,205

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社グループは医薬品事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

当社グループは医薬品事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。